Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование
«город Усолье-Сибирское»

Администрация

Управление по социально-культурным вопросам

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ
о т __ //• IV. М 3  У о Ж

Об утверждении Порядка предоставления льгот
муниципальными учреждениями культуры
города Усолье-Сибирское при организации
платных мероприятий

В целях оказания всесторонней поддержки членам семей мобилизованных
граждан, в соответствии с письмом министерства культуры Иркутской области от
29.12.2022 № 02-56-3284/22, руководствуясь п. 5.3. положения об отделе культуры
управления по социально-культурным вопросам администрации города,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления льгот муниципальными учреждениями
культуры города Усолье-Сибирское при организации платных мероприятий
(приложение к настоящему Приказу).

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры, в
отношении которых отдел культуры управления по социально-культурным
вопросам является главным распорядителем бюджетных средств, обеспечить
опубликование настоящего приказа на официальном сайте учреждения, а также на
специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных
для посетителей учреждения местах.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела культуры
УСКВ администрации города

Исп.лично
8-964-809-07-87

Приложение
к приказу отдела культуры управления по
социально-культурным вопросам
администрации города Усолье-Сибирское
от 3  __№ 3&

Порядок предоставления льгот
муниципальными учреждениями культуры города

Усолье-Сибирское при организации платных мероприятий

1 . Общие положения

1.1. Порядок предоставления льгот муниципальными учреждениями
культуры при организации платных мероприятий (далее - Порядок) определяет
особенности предоставления муниципальных услуг муниципальным бюджетным
учреждением культуры «Дом культуры «Мир», муниципальным бюджетным
культурно-досуговым учреждением «Дворец культуры», муниципальным
бюджетным учреждением культуры «Усольская городская централизованная
библиотечная система», муниципальным бюджетным учреждением культуры
«Усольский историко-краеведческий музей» (далее - учреждения культуры),
связанные с предоставлением льгот отдельным категориям граждан при
организации учреждениями культуры платных мероприятий, а именно:
несовершеннолетним детям, супруге (супругу), родителям, усыновителям
граждан, призванных на военную службу в Вооруженнь.1е Силы Российской
Федерации по мобилизации или по контракту (далее — члены семьи
мобилизованного гражданина). Данный порядок распространяется на членов семей
мобилизованных граждан, проживающих на территории города Усолье-Сибирское.

1.2. Льготы распространяются на проводимые учреждениями культуры в
рамках уставной деятельности мероприятия в соответствии с перечнем,
утверждённым Положением об оказании платных услуг учреждением культуры.

1.3. Информация об установленных в учреждениях культуры льготах
доводится до сведения членов семей мобилизованных граждан посредством ее
размещения на официальном сайте учреждения культуры в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на специально оборудованных
информационных стендах, размещаемых в доступных для посетителей учреждения
культуры местах.

2. Виды и размеры льгот

2.1. Льготы устанавливаются в виде предоставления членам семей
мобилизованных граждан возможности бесплатного посещения мероприятия,
проводимого учреждением культуры города Усолье-Сибирское.

3. Порядок предоставления льгот
3.1. Льготы при организации учреждениями культуры платных мероприятий

не распространяются на мероприятия, организованные в данных учреждениях
сторонними организациями в виде гастрольной деятельности.

3.2. Документом, дающим право на льготу, является:
-  справка, выдаваемая членам семьи мобилизованного гражданина

министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области
по форме, утвержденной распоряжением Губернатора Иркутской области от
08.11.2022 № 337-р «Об организации работы по сопровождению членов семей
отдельных категорий граждан» (далее — справка);

-  паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность гражданина,
достигшего 14 лет;

-  свидетельство о рождении детей на граждан, не достигших 14 лет;
-  свидетельство о браке (для супруги (супруга)) члена семьи

мобилизованного гражданина.
3.3. Льгота на бесплатное посещение мероприятий муниципального

бюджетного учреждения культуры «Дом культуры «Мир», муниципального
бюджетного культурно-досугового учреждения «Дворец культуры»,
муниципального бюджетного учреждения культуры «Усольская городская
централизованная библиотечная система», муниципального бюджетного
учреждения культуры «Усольский историко-краеведческий музей»
предоставляется членам семей мобилизованных граждан не чаще одного раза в
месяц в каждое учреждение.

3.4. С целью бесплатного посещения членами семей мобилизованных
граждан учреждений культуры, руководители учреждений размещают на
официальных сайтах учреждений, страницах учреждения в социальных сетях, а
также на информационных стендах, афишу не менее чем за 10 календарных дней
до начала мероприятия.

3.5. Бесплатное посещение членами семей мобилизованных граждан
мероприятий учреждений культуры, вход на которые предусматривает реализацию
входных билетов, осуществляется по предварительному, не менее чем за 5
календарных дней до начала мероприятия, уведомлению членами семей
мобилизованных граждан (далее — предварительное уведомление) учреждения
культуры.

Предварительное уведомление должно содержать информацию о дате,
времени, наименовании мероприятия, количестве членов семьи мобилизованного
гражданина, планирующих посетить учреждение культуры.

Предварительное уведомление осуществляется путем его направления в
письменной форме через организации почтовой связи или по электронной почте в
адрес учреждения культуры, либо путём устного сообщения по телефону
учреждений культуры в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

3.6. Должностные лица учреждения культуры в целях учета количества
посещений учреждения культуры членами семьи мобилизованного гражданина,
оформляют журнал по форме в соответствии с приложением к настоящему
Порядку (далее — журнал).

3.7. Должностным лицом учреждения культуры, осуществляющим контроль
за наличием билетов и пропуск на мероприятие, в журнале делается отметка о дате,

времени, наименовании мероприятия, степени родства членов семьи
мобилизованного гражданина, посетивших мероприятие учреждения культуры.

3.8. Для бесплатного посещения учреждений культуры несовершеннолетними
детьми, не достигшими возраста 14 лет, необходимо их обязательное
сопровождение родителем или иным совершеннолетним лицом.

3.9. При осуществлении сопровождения несовершеннолетних детей, не
достигших возраста 14 лет, иное совершеннолетнее лицо, не являющееся членом:
семьи мобилизованного гражданина, не имеет права на бесплатное посещение
учреждений культуры, если иное не установлено действующим законодательством.

Ь Н С
Начальник отдела Ю.В. Ожогина

Приложение
к Порядку предоставлен™ льгот
муниципальными учреждениями культуры города
Усолье-Сибирское при организации платных
мероприятий, утверждённому приказом отдела
культуры УСКВ администрации города Усолье-
Сибирское
от « 4  fa » &Л  2023 №. 3(э

Контакты учреждений культуры
м униципального образования «город У солье -  С ибирское»

для предварительного уведом ления о намерении членов семей м обилизованны х граждан
посетить мероприятие

Наименование учреждения Адрес Телефон

Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Усольская городская централизованная библиотечная система»

ул. Интернациональная, 32а.
Директор -  Корягина Ольга Георгиевна

mmrc-usolie@mail.ru

Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Усольский историко-краеведческий музей»

пр-т Комсомольский, 79.
Директор -  Матузкова Наталья Петровна

т е л .7-05-86
usolvmuseum@mail.ru

Муниципальное бюджетное культурно-досуговое учреждение «Дворец культуры»
Комсомольский пр. 30.

И.о. директора -  Авдеева Наталья Александровна
тел. 6-43-11, 6-32-88, факс 6-43-11

mkduusolie@rambler.ru

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры «Мир»
пр-т Комсомольский, 77.

Директор -  Артемичев Кирилл Андреевич
тел./факс 7-08-83, 7-08-21

_____________________________ dkmir38@mail.ru

Начальник отдела культуры
УСКВ администрации города

т КУ : у
Ю.В. Ожогина

mailto:mmrc-usolie@mail.ru
mailto:usolvmuseum@mail.ru
mailto:mkduusolie@rambler.ru
mailto:dkmir38@mail.ru

Приложение
к Порядку предоставления льгот
муниципальными учреждениями культуры города
Усолье-Сибирское при организации платных
мероприятий, утверждённому приказом отдела
культуры УСКВ администрации города Усолье-
Сибирское
от « / 0  » flX. 2023 № 3 &

Журнал учёта
бесплатных (льготных) посещений мероприятий

членами семей мобилизованных граждан

Дата, время Наименование мероприятия
ФИО члена семьи
мобилизованного

гражданина

Степень
родства

Начальник отдела культуры
УСКВ администрации города Ю.В. Ожогина